



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Termo de Contrato nº 14/2017-006/CPL

TERMO DE CONTRATO Nº. 14/2017-006/CPL
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017-SRP,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES DO TERMO DE REFERÊNCIA
QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ATRAVÉS DO
FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E A
EMPRESA FORT ALIMENTOS EIRELI-ME.

CONTRATANTE: O **Município de Abaetetuba-Prefeitura Municipal**, pessoa jurídica de direito público interno com sede nesta cidade, na Rua Siqueira Mendes nº 1359, inscrito no CNPJ sob o nº. 05.105.127/0001-99, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Alcides Eufrásio da Conceição Negrão, inscrito no Registro Geral nº 1368570 SSP/PA e no CPF nº 279.796.442-04 em convivência com a **Secretaria Municipal de Educação através do Fundo Municipal da Educação**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade, na Av. Pedro Rodrigues, nº 700, Bairro Centro, inscrito no C.N.P.J. sob o nº. 21.763.283/0001-01 neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Maria do Socorro Figueiró Guimaraes, inscrita no Registro Geral nº 2175864 SSP/PA e no CPF nº 319.457.752-20.

CONTRATADA: **FORT ALIMENTOS EIRELI-ME**, CNPJ Nº 26.254.705/0001-29, sediada na Passagem Nossa Senhora Aparecida, nº 351, Bairro Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-455, tendo como representante legal o Sr. Jairo Leopoldo Chagas dos Santos, RG: 5044191 PC/PA, e CPF nº 880.642.202-20, residente e domiciliado na Passagem Nossa Senhora Aparecida nº 351, Bairro Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-455.

1. DO OBJETO

1. 1. O objeto deste contrato é a Aquisição parcelada de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Fundos e Secretarias que compõem a Esfera Administrativa Municipal, nas especificações, unidades, quantidades, valor unitário, condições e forma descritas neste instrumento.
1. 2. Os produtos ora adquiridos destinam-se à manutenção das atividades do Órgão Gestor, a seguir indicado, e de suas respectivas unidades orçamentárias.
1. 3. O objeto deste contrato está vinculado ao resultado do processo licitatório, modalidade Pregão Presencial - SRP, nº 014/2017-PMA-SRP e, também, à proposta de preços emitida pela CONTRATADA em atenção ao processo licitatório em comento.

2. DO ÓRGÃO GESTOR

- 2.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Educação.

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

- 3.1. Os termos deste instrumento estão fundamentos nas Leis Federais nº.8.666/93 e nº 10.520/2002 e Pregão Presencial nº 014/2017-PMA-SRP e seus anexos.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

4.1. Os custos decorrentes da aquisição dos produtos em licitação estão previstos no Orçamento Municipal vigente e, devidamente, provisionados sob as seguintes rubricas orçamentárias, na forma abaixo.

4.2. Órgão Gestor: **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

4.2.1. Funcionais Programáticas:

12.361.0005.2.045 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos

12.365.0020.2.051 Manutenção de Creche

12.367.0056.2.217 Apoio a Formação Continuada de Profissionais/Educação Especial Saúde / Assistência

12.363.0203.2.221 Apoio a Formação Profissional para os alunos do EJA

12.363.0203.2.222 Apoio as Ações Estratégica de Empreendedorismo, Educação Campo/ Quilombola.

12.361.0056.2.232 Apoio a Educação de Jovens e Adultos Integral e Educação Profissional

12.361.0056.2.246 Apoio as Atividades Esportivas – Rede Municipal de Ensino

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo.

Sub Elemento: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios

5. DAS FONTES DE RECURSOS FINANCEIROS

5. 1. Os recursos financeiros para adimplir os custos decorrentes com a sua contratação decorrente desta licitação provem das fontes vinculadas às respectivas dotações orçamentárias e/ou de outras receitas de aplicações não vinculadas.

6. DOS PRODUTOS

6. 1. Os produtos a serem fornecidos pela CONTRATADA à CONTRATANTE decorrem da homologação do processo licitatório Pregão Presencial nº 014/2017-PMA-SRP e constantes da proposta de preço da CONTRATADA, especificados na planilha do Anexo Único.

7. DA AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS

7. 1. Os produtos serão adquiridos de forma parcelada, conforme a necessidade da CONTRATANTE.

8. DA ENTREGA DOS PRODUTOS

8.3. Os outros produtos serão entregues no endereço em que se consta na ordem de fornecimento com entrega das 08:00 às 13:00 horas.

8.4. Os produtos que não atenderem as especificações contidas na proposta de preço da CONTRATADA serão devolvidos à mesma e está ficará na obrigação de fazer a respectiva reposição no prazo de cinco dias úteis, sob pena de caracterização de atraso na entrega, incorrendo assim na aplicação de multa e demais penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/1993 e demais alterações.

8.5- A execução do contrato será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação pelo Sr. Edio Ferreira Silva, CPF: 634.692.192-49 RG: 3254117 Matrícula: 125089 para este fim especialmente designado.

9. DO PAGAMENTO DOS PRODUTOS

9.1. Os pagamentos serão efetuados de acordo com a apresentação das respectivas notas fiscais, nas quais deverá constar o atestado de recebimento dos produtos, firmado, sob carimbo identificador, por funcionário da Prefeitura Municipal, responsável por esse ato.

9.2. Os pagamentos serão efetuados em até trinta dias após a entrega das notas fiscais e respectivos recibos.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

9.3. Em casos de devolução de nota fiscal e/ou do recibo para se produzir correções julgadas necessárias, o prazo para pagamento do documento devolvido passará a contar após a sua reapresentação com as correções devidamente produzidas.

9.4. Os valores referentes às eventuais sanções pecuniárias aplicadas à CONTRATADA serão descontados dos pagamentos devidos a mesma.

10. DAS PENALIDADES

10.1. Pela inexecução parcial ou total deste contrato serão aplicadas à CONTRATADA as sanções previstas na Lei de Licitações e Contratos.

11. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

11.1. A vigência deste contrato inicia-se na data de sua assinatura e encerrar-se-á em 12 (doze) meses depois.

11.2. Havendo interesse do CONTRATANTE, o prazo deste contrato poderá ser prorrogado, na forma da Lei federal nº 8.666/1993.

12. DA RESCISÃO DO CONTRATO

12.01. A rescisão deste contrato dar-se-á em qualquer dos casos de que tratam os Artigos nºs 77 a 80 da Lei Federal nº 8.666/93 e nas alterações nela produzidas.

13. DO FORO

13.1. Fica eleito o Foro da cidade de ABAETETUBA, estado do Pará, para toda e qualquer ação judicial decorrente deste instrumento. E por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente contrato em 03 (Três) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença de testemunhas abaixo.

Abaetetuba (Pa) 20 de julho de 2017.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito Municipal
Contratante

Maria do Socorro Figueiró Guimaraes
Secretaria Municipal de Educação
Contratante



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Jairo Leopoldo Chagas dos Santos

Fort Alimentos Eireli-ME

Contratada

TESTEMUNHAS

1.

Nome _____

CPF _____

2.

Nome _____

CPF _____



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

ANEXO ÚNICO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
05	Açúcar comum, Embalagem 01 kg	TANK	KG	1200	R\$ 2,19	R\$ 2.628,00
08	Água mineral. Acondicionada em copos de 200ml. Com impressão do nome do fabricante, registro no Ministério da Saúde e validade do produto não inferior a 11 meses, contados da data do recebimento definitivo. Embalagem: caixa contendo 48 copos.	POLAR	CX	240	R\$ 14,20	R\$ 3.408,00
09	Água mineral: natural, cristalina, embalagem de com 20 litros, apenas recarga.	POLAR	Recarga	600	R\$ 5,30	R\$ 3.180,00
10	Água mineral: natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização, frasco com 20 litros.	POLAR	FRC	600	R\$ 19,50	R\$ 11.700,00
13	Arroz tipo 01, pacote 5 KG, beneficiado, polido, longo, fino. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Com data de fabricação recente (conforme resolução ANVISA N°12/78). Embalagem intacta.	TANK	KG	720	R\$ 13,35	R\$ 9.612,00
34	Café torrado e moído de melhor qualidade embalado a vácuo pacote com 250 gramas	KIMIMO	KG	960	R\$ 19,60	R\$ 18.816,00
47	Fermento biológico instantâneo – unidade 500gr, com identificação do fornecedor, data de validade, data de fabricação, lote e registros cabíveis ao produto	FLEISCHMANN	KG	120	R\$ 63,35	R\$ 7.602,00
48	Fermento químico – unidade de 250 GR, pó fino de coloração branca, odor característico, com identificação do fornecedor, data de validade, data de fabricação, lote e registros conforme ANVISA.	DONA BENTA	KG	120	R\$ 40,70	R\$ 4.884,00
59	Leite em pó integral, embalagem aluminizada, composição nutricional: 26% no mínimo de gordura e proteína. Pct c/ 200g	SOBERANO	PCT	960	R\$ 3,19	R\$ 3.062,40
67	Queijo Mussarela fatiado	MANACA	KG	600	R\$ 20,65	R\$ 12.390,00
68	Presunto magro, fatiado fino de frango.	PERDIGÃO	KG	600	R\$ 15,30	R\$ 9.180,00
80	Refrigerante- 2 litros, sabor: uva - emb. C/ 06 unidades.	TANK	FD	240	R\$ 20,80	R\$ 4.992,00
81	Refrigerante- 2 litros, sabor: laranja - emb. C/ 06 unidades.	TANK	FD	240	R\$ 20,80	R\$ 4.992,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

82	Refrigerante- 2 litros, sabor: guaraná - emb. C/ 06 unidades.	TANK	FD	240	R\$ 20,80	R\$ 4.992,00
89	Ovo de Galinha - BAND c/ 30 unidades	YABUTA	BDJ	40	R\$ 10,85	R\$ 434,00
97	ÓLEO DE SOJA, produto derivado de soja comestível, e refinado. - Frasco c de 900ml	SOYA	FRC	400	R\$ 3,70	R\$ 1.480,00
111	Farinha de mandioca - tipo cuiabana pacote de 1 kg. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e informações nutricionais, o conteúdo deve estar bem solto e seco no pacote, deve ter cor e odor característico, não deverá apresentar problemas com misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, não deve ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada, sabor alterado e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	TANK	KG	720	R\$ 5,15	R\$ 3.708,00
118	Pão de forma branco fatiado - 500 gramas - Tamanho irregular e não integridade da massa - o pão não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão. Acondicionado em pacotes de polietileno transparente resistente, contendo 1 unidade e 500 gramas com aproximadamente 20 fatias. O pacote deverá estar rotulado com peso e data de fabricação.	SABOR DO PÃO	KG	720	R\$ 12,90	R\$ 9.288,00
119	Pão francês	SABOR DO PÃO	KG	1200	R\$ 7,70	R\$ 9.240,00
123	Carne moída/ pedaços Cortes músculos traseiro e acém- Carne proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção sanitária e veterinária constando o número de inscrição SIF ou SIE e manipuladas em condições higiênicas satisfatórias. Só serão aceito carne de segunda sem osso e/ou pedaços de nervos e gorduras aparentes com cor vermelho vivo e aspecto saudável. Sendo os cortes de músculos traseiro e acém. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento.	MAFRIPAR	KG	720	R\$ 8,80	R\$ 6.336,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

128	Carne bovina resfriada, de 2º sem osso e sem aparas carne Magra kg-embalada conforme legislação vigente, com as características organolépticas preservadas, em sacos plásticos transparentes, próprios para alimentos de 2,5 quilos a no máximo 5 quilos conforme solicitado. Embalamento no dia da entrega. Com certificado de vigilância sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e Alvará Sanitário	FRIBOI	KG	720	R\$ 13,20	R\$ 9.504,00
136	Carne de charque kg – embalada conforme legislação vigente, com as características organolépticas preservadas, em sacos plásticos transparentes, próprios para alimentos de 2,5 quilos a no máximo 5 quilos conforme solicitado. Com certificado de vigilância sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra inspecionada e Alvará Sanitário.	JAÓ	KG	720	R\$ 19,20	R\$ 13.824,00
148	Alho in natura	REGIONAL	KG	120	R\$ 26,40	R\$ 3.168,00
150	Batata inglesa in natura	REGIONAL	KG	1200	R\$ 2,53	R\$ 3.036,00
151	Beterraba in natura	REGIONAL	KG	840	R\$ 3,95	R\$ 3.318,00
153	Cebola in natura	REGIONAL	KG	960	R\$ 3,05	R\$ 2.928,00
157	Chuchu in natura	REGIONAL	KG	840	R\$ 3,99	R\$ 3.351,60
162	Pimentão in natura	REGIONAL	KG	840	R\$ 3,85	R\$ 3.234,00
167	Banana da terra – KG – em pencas, de primeira, tamanho e colocação uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em caixa adequada.	REGIONAL	KG	1200	R\$ 4,95	R\$ 5.940,00
169	Laranja- Tipo pêra com 70% de maturação. Sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias tóxicas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão	PAULISTA	KG	1200	R\$ 2,20	R\$ 2.640,00
171	Maçã in natura	LILI	KG	1200	R\$ 3,74	R\$ 4.488,00
172	Mamão papaya in natura	REGIONAL	KG	1200	R\$ 4,40	R\$ 5.280,00
173	Melancia in natura	REGIONAL	KG	960	R\$ 2,75	R\$ 2.640,00
174	Abacaxi in natura	REGIONAL	UND	1200	R\$ 3,85	R\$ 4.620,00

O preço total dos produtos acima listados é de R\$ 199.896,00 (Cento e Noventa e Nove Mil, Oitocentos e Noventa e Seis Reais).